Simillem exopto facultatem ad subdelegandam potestatem Paramenta Sacra, et imagines benedicenti, nulli hucusque concessam licet valde probabilis opinio- nis sim conseius, quo aut nullius extimanda est roboris, aut maximam in hac Dioecesi ob Ecclesiarum distantiam frequentem pluviam, inconstantiam temporo- rum, de viarum terme innacesibilem dificultatem vim habere debet; et certe quod occasione visitationis per me ipsum nunc usque factum est, non ita in posterum absque gravi Ecclesiarum incomodo poterit evenire nisi a SS. P. N. predicta tri- buatur facultas, quam ex sua amplissima benignitate cum licentia concedendi, ac etiam delegandi Indulgentiam Plenariam pro Articulo mortis, nec non et elargen- di populo bis in anno Benedictionem Papalem cum Indulgentia Plenaria adipis- cendam minimi dubito, ut pote qui maioribus suos beneficentiae argumentis, licet immeritus, cumulatus existo.

Nec satis commisso muneri dedisse me crederem nisi haec EE.V.V. nota faciens, vestram superiorem directionem pro Ecclesiae regimine, atque SS. D. N. praecepta cum nuper expositus gratis exporcerem; quo omnia, meque ipsum S. Sedis connectioni, ac EE.V.V. mandatis submitto, eorum veniamque negligenter, aut ignoranter acta sunt rogamus, Pedes SS. N. P. Eeque U.U. purpuram fleso poli- re deosculans, ac D.O. M. precari non siesens ut BB. D. N. et EE.VV. Diu incolu- mes servet prout totius Christiani Populi necessitas exigit. Mindoniis die Vigesima octava septembbris anni Domini millesimi Septingentesimi Octogesimi tertii

Sanctitais Vac Eminentiarum V. V. Reverendissimarum

Servus Addictissimus

Franciscus Episcopus Mindoniensis

3^a Relación del Obispo Quadrillero y Mota (1790)

Ssme. Pater, ac Emmi. D. Cardinales.

1790

Vehemens illud desiderium invisendi Basilicas Ss. Apost.^{um} ac ssmi Patris Nostri Pii Sexti felicite Universalem Eclesiam moderantis, quod semper in meo animo circunspexi, necesitatis extremum nunc atrectat, ut a tanto Magistro prudentiam, ascolentiam ediscerem, quibus me utiliter, ac salubriter geram, miseris hisce temporibus, in quibus scriptores quam plurimi specioso philosoforum nomine superbientes, nos undique circundant, qui novitatum, aclientatis amatores, eaque et Religioni, et publica tranquilitati omnimode adversantur, et factis, et scriptis commandant, animos minus calidos, ac expertos pervertentes; Verum nec prevalida salus, necsuperabiles sunt difficultates, quae ad tan arduam peregrinationem peragendam se offerunt, quapropter D. Josepham Emmanuel de Forne in Urbe degentem, eligere decrevi, ut meo muneri in sacrorum Liminum Visitatione perse, aut electum Procuratorem idoneum satisffaciens, hujus Dioecesis statum exhibeat Ssmi. Patris ac Emmi. Ssum. Superiori Directioni, et ipsum, et mesubdens.

Retroacto anno millessimo, septingentessimo, octogessimo tertio omnia, quae notatu digna existimavi fusioni sermone exposui, atque ideo pretermittenda nunc censeo, nec molestiam Emitti. Ss. afferam, quibus et officiosus, et obsequentissimus me totum devoveo. Ecclesia Cathedralis meis sumptibus, et quorundam Canonorum auxilio, eam omnem amplitudinem recenteri habet, quam et antique suae fabricae patitur structura, et ingens fidelium frequentia, maxime in solemnibus festis, exigere videbatur; vereque omnes alias, quae intra Diocesim inveniuntur, et magnitudine, et perfectione praecedunt; atamen fere omnes vel demo extuctae, vel reparatae mirantur; quod ut vidi secundae meae personali Visitationi iam pectae, incumbens, sumopere metum levavit animum, ac Deo gratias hilariter, ac indesinenter tribuam, qui daecoris Domuum suarum vigilansissimus Custos, hac in parte Diocesis meae faciem non parum inmutavit; Eaeque necdum in materiali structura, sed etiam in Vasorum, ac Sacrarum Supellectilium copia longe sunt praestantiores.

Ut in Parochis, Presbyteris, ac Ecclesiarum Ministris ferbor augeatur, plausibili eventu, pro meis viribus invigilo, et ultra ea, quae tempore Visitationis decrevi, frequens cum ipsis per ediata, ac Pastorales Epistolas sermo hucusque est habitus, quo fit ut in Sacramentis administrandis solliciti, et in edificandis fideliibus verbo pariter, et exemplo sidui Parochi ut in proximum admirentur. Debito ordine, ac tempore Divina persolvuntur officia, et quamvis ob inopiam Ecclesiarum, nec Sacristas, nec alios Ministros habeant quae ad Dei cultum spec-

tant omni possibili grabitate, ac debotione exercentur, quod electioni, ac promotioni Parochorum maxime tribuendum existimo; eos mei enim reginimis exordio experti sunt me posthabito omni prorsus humano affectu eos tantum extollere, qui virtute, scientia, et zelo caeteros antecellunt; caeterum, et majestate, et sacrorum Rituum adimpletione Ecclesia Cathedralis praestat, tum ob copiam Ministrorum, qui et Choro, et Altari inserviunt, tum etiam ob meam praesentiam et curam; quidquid enim minus dignum agnovi, animo benevolo cum Canonicis confferendo emmendatum est, tali conniventia, ut aptius existimaverim familiari- bus collationibus, quae in Cathedralis Visitatione animadvertisenda erant Capitulo exponere, quam ea in libro Decretorum exarare, atque hujus methodus oportuni- tatem probavit eventus.

Non ita hucusque evenit in Ecclesia Collegiata sanctae Mariae del campo Villae de Rivadeo, quod ex tenuitate Prevendarum ortum ducere, et a canonico, et Portionariis iamfuerat Antecesori meo expositum. Statum Ecceae. agnoscens pro comperto hoc habui, Regiumque senatum certum feci, cuius asensu, ac Nostri Catholici regis approbatione, una Prevenda resumpta, ac reliquis unita fuit, ser- vatis Canonicis Dispositionibus, ac oneribus aliis Ministris applicatis, ut debite Divino Cultui intersint, Anniversariaque, et omnia munera iniuncta exactae adim- pleantur; antea enim, ob incongruam dotationem minime poterant statuis a jure paenis ad impor onus compelli, ac obligari.

Moniales Caenovii hujus Civitatis, quae meae jurisdictioni subjiciuntur, vitae communis regulis minime valent adaequari, valde enim exiguo posident redditus; summa tamen adhesione suis, ac a me in Visitationibus statutis legibus obtempe- rant, atque his, quae ad Religionem, et Dei cultum attinent, student, non absque populi edificatione.

Emminentiis V. V. palam feci quantum pro Seminarii Conciliaris perfectione actum est ex quo ad hanc Urbem perveni, et cum ad incorporanda in Compostellana Universitate pro Gradibus Maioribus obtinendis curricula litteraria hicperacta Regium Diploma mihi fuerit erogatum, in dies acrescit scolasticorum numerus ac exipsis quamplurimi ad Presbyterarum, et Beneficia Parochialia exec- ti immerantur, quod et Populo maxime est utilitatis, et clero ipso; in Convenctibus enim qui ad Conferendum de Materiis Moralibus, ac Ritibus Sacris bis ac minus in mense celebrantur, nec dum Eccorum. Majors instructioni deserviunt, sed et reformationi ipsorum, vitam probam cum habitus honestate conjungentes.

Miri aspiciuntur progressus in saenodochio hujus Civitatis ac precipui in super erecto Titulo Charitatis in Villa (vulgo) Ferrol; hoc tamen quod semper in votis habui, minime exequi postuit videlices Horphanotrophium construere vel in Hospitali vel in Domo Misericordiae pro mulierum licentia coercenda a me

extructura, quod non semel Regio Senatui exposui ad quasdam abstantes difficultates evidendas: At nihilominus meis impensis, et cura domus correctionis servatur extra terminus hujus Civitatis, et pueri lactantur expositi, por quorum educatione inefficienter elaboravo, ut Fidei rendimentis, piis etiam moribus instructi, utili, et honesto labore in sui, et proximorum commodum vacent.

Electus, ac deputatus a Catholicis N. N. Regibus ad Basilicam S. Jacobi in praesenti anno Jubilaei invisendam a Dioecesi decem et octo dierum spatio abfui, et oblationem regia sua amplitudine dignam pro majori Templi decoro adsportavi. Num quam Personalem Visitationem tempore congruenti praetermissi maximam adhibens curam, ut in omnibus meis obibis, quas ad devotionis, pietatisque officia Doctrina, et exemplo per me, idoneos Ministros, ad Missionarios App.^{cos} perducere curo, pietas acrescat quibus semper presio fui in administratione Sacramenti Confirmationis, ac collatione Sacrorum Ordinum debitibus temporibus.

Ssmo. D. Nro. Ac Emm.^{is} V. V. ne humiliter subjicio, ac D. Deum Nostrum oro pro sua prosperitate, ac Universalis Ecciae. felicitate. In Sancta Pastorale Vigilatione Sancti Joannes de Sistallo die XXXI Mensis Augusti, anni Domini.

MDCCLXXXX.

Ssme. Pater et emmi Domini

Fran^{cus} episcopus mindoniensis

V Junii 1792

4^a Relación del Obispo Francisco Quadrillero y Mota (1794)

Beatisime Pater, et Emmi. DD. Cardinales

Quot, et quantis grumnarum angustiis premitur animus meus! Quanta amaritudine impletur sum, tempus malum esse cognoscens! Etenim supra donna nostra fabricaberunt peccatores, qui polluentes sacra, et intea profana et sancta nihil discaimini statuentes, omnia unum habent. Peccatorem, dico, scelestissimos illos homines, qui por omne frementeos, et meditantes innania, ac veluti leones rugientes rapientes intentant devorare animus in potentia; qui pearenne, ac moderne Philosophie principiis infistentes vocant bonum malum, et malum bonum, atque iura omnia confundentes, et non Divine tantum, sed et naturalis legis obliiti, surta, homicidia, regicidia, et mala hactenus inaudita, et dictis provocant, et factis proseguuntur. Consumti, et hominus abominabiler facti, timorem Dei a conspectu suo abiicientes, imo et in conde dicentes, non est Deus, quiescere fecerunt omnes Dies festos eius, et nihil non audent, ut hominibus persuadent Religionem omnem in abnegatione, et despectu cuiuscumque Religionis convistere. Ne misseris! Qui in umbra mortis sedentes, et ne ad illustrandum genus

humanum miseros esse iactinantes innumeros sequaces, et proselitos iam in profundum abissi adduoverunt, et tenebris, opacionibus tenebris politeismi opererunt, ita ut quemadmodum, ut refert Hieronimus, ingemuit olim orbis se esse aratum, ingemit hodie quodam modo, et miratur se esse Philosophum.

In his ego cogitationibus dies, noctesque vessor; hec medullars etiam meas eliquant, et carnes conficiunt; hic animum meum deiiciunt, et mentem contrahunt, cum in primis hoc tempestatum, et caliginis tempore, si quid charitatis supererat, abscedit, atque innane iam nomen est sacerdotium, et imperium, essusaque, ut scripture verbis utar, in ipsos et Ecclesiae, et terrae Principer contemptio videtur. Semper tamen levavio seculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi, et adherens cathedrae Petri cum aequali fiducia, et veneratione ipsius successorem contemplor, qui ad tutamen Ecclesiae, volatiumque totius Populi Christiani, speciali providentia Dei, et misericordia vocatus, inter toto calamitates, et tantos labores servatur incolumnis; qui aetate, et procellis longe superior, indefesso animo, inenarrabili zelo, et invicta solicitudine contra inimicos tam Divinae quam humanae omnis potestatis opere, verbo, et calamo praeliatur praelia Domini; et aliis murus firmus, et vallum efficitur aliis securis petram scindens, aut ignis in spinis sarmentitios homines, et in Divinitatem contumeliosos facile abrumens. Atque dum in his immoror, videre mihi videor, Christi Vicarium in terris imperantem mari, et fluctibus, tranquilitantemque magnam inde subsequetam. Hec reposita est spes in sinu meo. Hec nobis auspicatur singularis assistentia Spiritus Sancti Supremo Universalis Pastori promissatum concilii, et sortitudinis, Spiritum sapientiae, et intellectus, Spiritum Scientiae effudit, et pietatis, necnon et illum spiritu timoris Dei superabundanter implebit.

Nihil mihi optabilius foret, quam ad sancta App.^m Limina his in circunstaniis accedere, illorum Basilicas invissurus, ac personaliter animi mei affectuosissimam demissionem, et reberentiam Beat.^{mo} D. N. eshibere, ipsius pedes deosculando; atque etiam istius tam dinae, et tam continuae passionis socius existens, et confors effectus, aliquam Patri Optimo, et amantissimo possem per me ipsum afferres consolationem! Sed insuperabilibus insetetur impedimentis D. Iosephum Emmanuel de la Torre in urbem commorantem, ad munus meum implendum eligo, qui per se, idoneumve procuratorem, statum hunc meae Dioecesis exhibeat, et ad sacra limina visitanda meo nomine accedens, opem Divinam intima devotione eospostulet.

Omnia quae a me gesta in Pastorali regimine, ac notabilia inventa sunt SS. D. N. Emmiisque VV. anniis 1783, 86 et 90 adamussim exposui, paucaque in praeventianum addenda occursunt; Deus enim qui incoegit opus bonum, ipse perfecit, et consolidarit, atque non meus viribus, sed sua virtute, ea quae ordine indigebant, et reformatione, refformata manent, et ordinata. Particularem Semper curam, et

quam potui maximam impendi in Divino Cultu promovendo, praecipue in Ecclesia Cathedrali; nec minorem adhibui in Cleri Disciplina, et moribus emendandis, prae oculis habens Tridentini concilii decreta, ac innocentianam constitutionem omnibus Sanctae Ecclesiae Presulibus iure, ac merito commendatam. Nunquam a Dioesesi absui. Statutis Temporibus ordinationes feci; et tantum adrensa valetudine impeditus praecedenti anno meam Dioecesim non personaliter, sicut de more mihi erat, perlustravi; qua de causa tertia visitatio confummata non fuit, sed cum parum desit, ipsam quatsto citiur, Deo adiuvante, perficiam, atque interim tam in Civitate, quam in eius confinibus Ecclesiis confirmationis Sacramentum continuo administro. Ob mortem Canonici Doctoraliis a Capitulo deputati ad graviora negotia pertractanda, necnon et ob defectum Perfona aptae ad vetustiora instrumenta pervolvenda, antiquionesque foundationem. Missarum, de quarum reductione virtute indultus App.^{ci} agitur, Visitatio Ecclesiae Cathedralis non fuit absoluta, ea tamen quae familiariter, ac per epistolas stabilita fuerunt, omnia plausibili Canonicorum consensu ad meliorem ordinem sunt redacta.

Possibili cum decentia, et elegantia Sacrae Aedus per omnes fines meos reparatae sunt, et restantae, imo et quam plurimae nuper erectae, ac cum ingenti fidelium profectu, edificatione, et gaudio, qua (?) est, munditia, et ornatu praestant, et fulgent. In Seminario Conciliari, cuius fama, et utilitas ad extraneos usque pervenit, eliguntur plures Parochi, qui doctriona, et vitae integritate probati se ipsis praebens, suis monitis, et exhortationibus concreditas oves a maxiis separant parquis, et ad salutaria convertunt. Et ut virtus in omnibus acaescat, monexque reformatur Missionarios App.^{co} per Dioecesiem mittere continuo curavi.

In monasteriis, et maxime in Coenobiis monialium viget monastica disciplina modicus, et exiguis eorum redditibus accomodata, et proportionata. In Xenodochiis tum Civitatis, tum Dioecesis, et Pauperibus alendis, et humanae infirmitatis iubamini, ac solatio provident benignitas eximia, et Charitas vere christiana, atque cum summo semper studio orphanis, expositisque infantibus prosperterim, illud quod omnibus votis optaveram, Altissimo farente, mihi feliciter successit, ut pote qui cum maiori voluptatis, et letitiae sensu erecta iam video orphanstrophia in hac civitate, et in Hospitali, quo sub titulo charitatis in Villa del Ferrol constructum est, ad cuius ultimam perfectionem fere nihil superest dessiderandum, puerique CXL, et amplius aluntur, ac sustentantur; et cum antea solis meus sumptibus, et aliquali auxilio omnia ipsis necessaria comparanda essent, et subministranda, nunc Regia liberaliter, et munificentia catholici N. Regis Caroli IV decimam partem annui valoris Propendarum ad hocce opus pium destinabit, ipsamque exactionem, sicut et ussum arbitrio meo, et Capituli benigne reliquit.

Denique sub silentio permittere non possum, nec debeo duos supra septuaginta Ecclesiasticos Gallos ob denegatum ab ipsis civicum iuramentum, omnia

vexationum genera expertos, et in arce civitatis dei Breot Britaniae minorius per plures meses detentos, ac tandem per vim a Patria electos, et expulsos, die 18 Augusti anni 1792 ad portum Villae de Rivadeo nostre Dioecesis appulisse. Erat sane mens mea ipsos omnes recipere in visceribus charitatis tamquam domesticos, et confessores fidei, qui sibi ob suam constantiam, laudes, et aprobatonem SS. D. N. nec non et totius Populi Christiani plausus, et admirationem mereorum. Verum aliter disponent providentia, tantum triginta eorum sunt in hac Dioecesi commorati, et quoad victimum, et vestium providere mihi dulce fuit, ac iucundissimum; eamdemque charitatem exercui erga quinque alias eiusdem Nationis Presbyteros, qui ad me confugere, auxiliantibus Ecclesiae cathedralis Capitulo, et canonice sua solita pietate, necnon et diversorum coenovium virris Religiosis. Et ut nihil ad ipsorum iubamen spirituale desit facultatem omnibus (ut pote de illorum recta agendi natione certuus) ad sociorum confessiones exaudiendas indulsi.

In memoriam SS. D. N. et EE. VV. quae iam in aliis stratibus dicta sunt revo-
cans, Deum Opt. Max. praecari non desinam pro SS. Patris salute, conservatione,
et solatio, vestrisque prosperitate. Hac in nostra Civitate Mindoniensi die XXX
mensis iulii anni Dom. M.DCCXCIV.